

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Agustina Pontesta Garmendia

*Lezo, Gipuzkoa
(1950)*

Aurkibidea



Biografia



Lezon jaioa, ama bertakoa zuen eta aita jaiotzez oriotarra baina San Pedro bizi izandakoa. Familia abertzalekoa, Agustina ere euskaltzalea da gaztetxotatik. Gaztelaniaz egin zituen oinarrizko ikasketak, Errenteriako moja ikastetxe batean. Euskaraz alfabetatu eta irakasle lanetarako prestatu ondoren, 1969an Lezoko ikastolan hasi zen lanean. 1975ean Pasaia-Lezo Lizeora pasatu zen, badiako ikastola txikiak batu zirenean. 1982tik 1995era Gipuzkoako ikastolen Irakasle Elkartean ibili zen, materialgintzan. EHE taldearen sortzaileetako bat, Oskarbi musika taldekoa izandakoa, idazlea, itzultzailea, filologoa... hainbat sari jaso ditu euskalgintzan egindako lanarengatik. Bake epaile ere izan da. Ezkondua, seme baten ama.

Zintak

LEZ-118

- **Proiektua:** Badiako ikastola txikiak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2025-03-28
- **Iraupena:** 120 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Sapsootham, Itziar

Pasarteak

1. Eskolan, gaztelaniaz eta frantsesez

- **Erref:** LEZ-118/003
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:01:19. **Bukatu:** 00:03:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

<p>Familia abertzale eta euskaltzalean jaio zen. Lezoko eskoletan egin zituen lehenengo ikasketak eta gero, mojetan Erreterian. Burlak jaso ditu euskalduna izateagatik. Eskolan gaztelaniaz eta frantsesez ikasten zuten.</p>

2. Agustina Lizarazu eta Bonifacia Azkue andereñoak

- **Erref:** LEZ-118/005
- **Iraupena:** 0:02:28. **Hasi:** 00:03:19. **Bukatu:** 00:05:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Dotrina

Laburpena:

<p>Umea zenean, ez zegoen euskal eskolarik. Garai batean, karlistaden ondoren eta industriak etorkinak ekarri zituenean, bazeuden eskoletan klaseak ematen zituzten irakasleak. Dotrina ematen zuten etxeetan eta euskaraz izaten zen. Agustina Lizarazu eta Bonifacia Azkue izan ziren andereñoetako bi. Bost urtera arte ikasten zuten beraien etxean.</p>

3. Gerra aurreko ikastola Lezon

- **Erref:** LEZ-118/006
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 00:05:47. **Bukatu:** 00:07:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

Laburpena:

Gerra aurrean, ikastola bat zegoen plazan, Miren izeneko andereñoarekin. Elbira Zipitriarekin formatu zen. 1929an sortu zuen ikastola.

4. Manuela Larrearen ikastola Lezon I

- **Erref:** LEZ-118/008
- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 00:07:40. **Bukatu:** 00:09:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak

Laburpena:

Frankismo garaian, abertzaletasuna berpizten hasi zenean, Lezon ikastola zabaltzeko proposamena jaso zuen. Ordurako, Manuela Larreak dotrina euskaraz ematen zuen Kale Nagusian. Ikastola zabaltzean, Manuela ez zen bertara joan irakasle bezala.

5. Manuela Larrearen ikastola Lezon II

- **Erref:** LEZ-118/009
- **Iraupena:** 0:03:16. **Hasi:** 00:09:57. **Bukatu:** 00:13:13

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Manuela Larreak ez zeukan irakasle titulurik, baina ikuskaritzakoak joaten zirenean, Don Ignacio Esnal abadeak aurpegia ematen zuen. Ikastola gurasoen batzordearen bidez sortu nahi izan zenean, Manuelak ez zuen onartu bere gainetik inor egotea.

6. Euskaraz alfabetatzen andereñoa izateko

- **Erref:** LEZ-118/011
- **Iraupena:** 0:01:39. **Hasi:** 00:14:44. **Bukatu:** 00:16:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalduntzea eta alfabetatzea
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

Laburpena:

Ikastolan irakasle izateko euskaraz nola alfabetatu zen: ikastaroak, irakasleen eskolak... Magisteritzako eta Euskal Filologiako ikasketak egin ditu.

7. Oñatibiarekin alfabetatu zen Jorge Oteiza

- **Erref:** LEZ-118/013
- **Iraupena:** 0:02:28. **Hasi:** 00:17:03. **Bukatu:** 00:19:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalduntzea eta alfabetatzea
- Aisia » Kultura » Beste adierazbide batzuk

Laburpena:

Oñatibiaren Ikasbide kultur-elkartean jaso eta eman zituen euskarazko klaseak. Jorge Oteiza ere bertan ibili zen euskaraz alfabetatzen.

8. Oskarbi taldeko kide izan zen

- **Erref:** LEZ-118/014
- **Iraupena:** 0:02:24. **Hasi:** 00:19:31. **Bukatu:** 00:21:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Artistak

Laburpena:

Oskarbi taldean ibili zen Agustina hiru urtez. Kontzertu asko eman zituzten. Madrilen jo zuten ere. Solfeoa bazekien Agustinak eta taldekide batek Frantziara ihes egin behar izan zuenean eskaini zioten taldean abestea.

9. Oskarbi musika-taldea

- **Erref:** LEZ-118/015
- **Iraupena:** 0:02:14. **Hasi:** 00:21:55. **Bukatu:** 00:24:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Artistak

Laburpena:

Ez Dok Amairu eta Oskarbi, mugimendu oso garrantzitsu baten hasiera izan ziren. Oskarbiko kanta asko Vitoriano Gandiagak idazten zituen. Kanta zaharrak ere kantatzen zituzten. Elizakoa zen estudio batean grabatzen zuten.

10. Oskarbi taldeko kideak; kantzak

- **Erref:** LEZ-118/016
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 00:24:09. **Bukatu:** 00:25:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Artistak

Laburpena:

Oskarbi musika taldean aritu zen 1972tik 1975era. Joxe Luis Treku, Iñaki Maritxalar, Ixiar Agirre..., Bakartxo Maritxalar, Antton valverde, iñaki (Zabaleta?). Zuzendaria Luis Romero zen.

11. 1969tik aurrera, Lezoko andereñoa; metodologia

- **Erref:** LEZ-118/018
- **Iraupena:** 0:02:37. **Hasi:** 00:26:30. **Bukatu:** 00:29:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak

Laburpena:

1969an hasi zen andereño bezala Lezon lanean. Lan asko egiten zuten, fitxa guztiak eskuz egiten zituzten... Gurasoek parte asko hartzen zuten. Naturarekin kontaktu handia izaten zuten. Ikastolan, irakurketa nola egiten zuten azaltzen du. Oso aberasgarria zen.

12. Lezoko ikastolako lehenengo ikasleak

- **Erref:** LEZ-118/019
- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 00:29:07. **Bukatu:** 00:30:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak

Laburpena:

Lezoko ikastolan lanean hasi zenean, 60 bat ume zeuden bertan. Irakasleak, Don Inazio Esnaola, Mari Carmen Goñi eta Agustina bera ziren.

13. Lezoko ikastola "prefabrikatuak" salaketak jaso zituen

- **Erref:** LEZ-118/021
- **Iraupena:** 0:03:22. **Hasi:** 00:31:11. **Bukatu:** 00:34:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak

Laburpena:

Lezoko ikastola prefabrikatuaren sorrera. Mailegua, kontratistak, lurzorua... Ikastola eraiki eta baimena jaso arte, salaketak jaso zituzten herriko beste eskola batzuegandik.

14. Ikastolako eta eskola nazionalen arteko pikeak

- **Erref:** LEZ-118/022
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 00:34:33. **Bukatu:** 00:35:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Ikastolako eta eskola nazionalen ikasleen arteko ikusezinak. Behin, eskola nazionalerako irakasle bat joan zen ikastolara, bertako ikasle batek Espainiako bandera erre omen zuelako.

15. Elizaren babespean sortu behar izan ziren ikastolak

- **Erref:** LEZ-118/024
- **Iraupena:** 0:01:26. **Hasi:** 00:36:05. **Bukatu:** 00:37:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Don Inazio Esnaola abadea izan zen ikastolaren lehenengo zuzendaria. Elizaren babesa behar zuen ikastolak.

16. Lehenengo ikastolak eta elizaren laguntza

- **Erref:** LEZ-118/026
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 00:37:36. **Bukatu:** 00:38:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)

Laburpena:

Hasieran, ikastolek ez zuten baimenik lortzen ikastetxe bezala jarduteko. Dotrina emateko eskolan izango balira bezala funtzionatzen zuten legearen aurrean.

17. Pasaia-Lezo lizeoaren beharra; Gaztelutxo elkarte

- **Erref:** LEZ-118/029
- **Iraupena:** 0:02:03. **Hasi:** 00:39:22. **Bukatu:** 00:41:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Errenteriako ikastola izan zen Lezokoaren erreferente nagusia. Lezon, momentu batean ikastolak lokal ezberdinak bazituen ere (elizako lokalak, apaizaren etxea, ikastola prefabrikatua...) ume asko zeuden eta Errenteriako ikastolak ezin zituen haien jaso. Pasaiaak orduan ikastola bat eraikitzeke nahia erakutsi zuenez, Lezo haiekin elkartu zen. Gaztelutxo elkarte.

18. Irakasleen artean metodologiak elkarbanatuz

- **Erref:** LEZ-118/032
- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 00:42:54. **Bukatu:** 00:44:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak

Laburpena:

Eskualde mailan, irakasleak asten behin elkartzen ziren, metodologia ezberdinak elkarbanatzeko. Seaskako irakasleak ere joaten ziren. Rosa Sensat. Urtean zehar ikastaroak egiten zituzten. Udan, kataluniar irakasleekin ere elkartzen ziren. Ikastaroetan ikasitakoa, gero praktikan jartzen zuten ikastolan.

19. Elbira Zipitriaren irakasteko metodologia

- **Erref:** LEZ-118/033
- **Iraupena:** 0:01:38. **Hasi:** 00:44:45. **Bukatu:** 00:46:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Elbira Zipitriaren irakasteko metodologia nolakoa zen kontatzen du. Lurrean esertzen ziren, hostoak batzen zituzten, ikasle bakoitzaren erritmoa kontuan hartzen zen...

20. Hasierako ikastoletako material didaktikoa

- **Erref:** LEZ-118/034
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 00:46:23. **Bukatu:** 00:47:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Xabiertxo eta Martin Txilibitu liburuak erabiltzen zituzten ikastolan. Irakasleek materialak eskuz egiten zituzten. Eskulanak.

21. Ikastolan lan egiteko beldurra

- **Erref:** LEZ-118/036
- **Iraupena:** 0:01:46. **Hasi:** 00:48:45. **Bukatu:** 00:50:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)

Laburpena:

Ikastolen hasieran, tituludun irakasleak lortzea zaila izan zen. Beldurra zuten ikastolan lan egiteagatik fitxatuak izateari. Burgosko prozesuaren ondorioz, jendearen kontzientzia pizten joan zen eta orduan hasi zen jendea beldur gutxiago izaten. Guardia Zibila

22. Ikastolako anekdotak ikuskaritza eta guardia zibilarekin

- **Erref:** LEZ-118/038
- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 00:50:39. **Bukatu:** 00:52:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Maiz guardia zibila agertzen zen ikastolan. Ez zuten begiratzen ia irakasleek titulua zuten ala ez, baizik eta zer irakasten zieten hurrei. Behin, ikuskaritzakoa heldu zenean, ikasle batzuk ikusi zituen lurrean ama birjina baten irudiarekin jolasean.

23. Gabonak ikastolan; udalekuak

- **Erref:** LEZ-118/040
- **Iraupena:** 0:02:33. **Hasi:** 00:53:07. **Bukatu:** 00:55:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Erljioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Gabonak
- Politika » Euskara eta politika
- Aisia » Mendia eta hondartza » Udalekuak

Laburpena:

Herriak ikastolan parte asko hartzen zuen. Jaiak prestatzeko bilerak egiten zituztenean, jendeak janaria igotzen zien. Eguberrietan jaiotzak egiten zituzten. Olentzero. Gurasoek asko laguntzen zuten. Udalekuak Agurain eta Rocafort-en egiten zituzten eta gurasoek haurrak eramaten zituzten, sukaldari lanak egiten zituzten....

24. Ikastolarako dirua lortzen: bazkariak, azokak, kantaldiak...

- **Erref:** LEZ-118/041
- **Iraupena:** 0:02:47. **Hasi:** 00:55:40. **Bukatu:** 00:58:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Azokak antolatzen zituzten ikastolarako dirua lortzeko. Jaietan ere bazkariak ematen ziren, taberna jarri... Kantaldiak ere antolatzen ziren: Pantxoa eta Peio, Oskarbi, Lurdes Iriondo... Gobernu Zibilera joan behar ziren baimen eske. Gurasoek beti laguntzen zuten, ikastola garbi mantentzen ere.

25. Aierru elkartea

- **Erref:** LEZ-118/043
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 00:58:41. **Bukatu:** 00:59:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak

Laburpena:

Gau eskolak ematen 1969 inguruan hasi ziren. Orduan, Aierru taldea ere sortu zen eta hainbat talde ezberdin zeuden: mendia, argazkilaritza, sukaldaritza, dantza-taldea... Guztiak ziren ikastolako mugimendukoak ere.

26. Herri batek bere hezkuntza-sistema propioa behaar du

- **Erref:** LEZ-118/045
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 01:00:05. **Bukatu:** 01:01:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia

Laburpena:

Herri batek bere hezkuntza-sistema behar duelako jaio ziren ikastolak. Euskalduna eta metodologia batekin.

27. Euskal kontzientzia handia zegoen garai batean

- **Erref:** LEZ-118/047
- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 01:01:44. **Bukatu:** 01:02:46

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Politika » Jarrera politikoak » Abertzaleak

Laburpena:

Ikastolako sortzaileak, irakasleak bilatzeaz gain, etxez-etxe joaten ziren ikasleen bila. Guraso guztiekin hitz egiten zuten. EAJ-k indar handia zuenez, haiengana jo zuten. Euskal kontzientzia handia zegoen garai hartan.

28. Ikastolaren sortzaileak, abertzaleak

- **Erref:** LEZ-118/051
- **Iraupena:** 0:01:43. **Hasi:** 01:05:41. **Bukatu:** 01:07:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Politika » Jarrera politikoak » Abertzaleak

Laburpena:

Lezo eta Pasaian zeuden ikastolaren sortzaileen artean, harremana zegoen. Denak ibiltzen ziren EAJ eta batzokien bueltan. Emakume Abertzale Batzakoak joan ziren bere etxera, andereñoa izateko eskatuz.

29. Lezoko ikastolako sortzaileak: Mikel Salaberria eta Joxe Esnaola

- **Erref:** LEZ-118/052
- **Iraupena:** 0:01:13. **Hasi:** 01:07:24. **Bukatu:** 01:08:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Ikastolaren eraikin prefabrikatua erosteko, Mikel Salaberria eta Joxe Esnaolak mailegu bat eskatu zuten. Haiek izan ziren udaletxean ere baimenak eskatu zituztenak.

30. Pasaia-Lezo lizeoa

- **Erref:** LEZ-118/061
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 01:14:34. **Bukatu:** 01:17:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak

Laburpena:

Lezoko ikastolako irakaslea izan zen Agustina. Hainbat ikastola zeuden inguruan, denak sakabanatuta. Pasaia-Lezo lizeoa sortu zenea, euskara bakarrik irakatsiko zuela erabaki zuen. Eraikina oraindik bukatu gabe zegoen.

Ikasle eta irakasle asko zeuden bertan. Aldaketa handia izan zen metodologia aldetik.

31. Pasaia-Lezo lizeoa: ikasleak

- **Erref:** LEZ-118/062
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 01:17:14. **Bukatu:** 01:18:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Pasaia-Lezo lizeoko ikasleak oso ezberdinak ziren haien artean.

32. Ikastolako ikasleak, oso ondo formatuak

- **Erref:** LEZ-118/063
- **Iraupena:** 0:01:53. **Hasi:** 01:18:15. **Bukatu:** 01:20:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)

Laburpena:

Lezoko ikastola sortu zenean, ikasleak topatzea kostatu zitzaien. Hala ere, oso ondo formatuak ateratzen ziren.

33. Irakasleen elkartean material didaktikoa sortzen

- **Erref:** LEZ-118/064
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 01:20:08. **Bukatu:** 01:21:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalduntzea eta alfabetatzea

Laburpena:

Irakasleen elkartean lanean ibili zen Agustina, materiala prestatzen. Zipriztin liburua. Ixilik aldizkaria. Txillardegirekin ikastaroak ematen.

34. Euskal Herrian Euskaraz elkartea

- **Erref:** LEZ-118/065
- **Iraupena:** 0:03:02. **Hasi:** 01:21:18. **Bukatu:** 01:24:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak

Laburpena:

Euskal Herrian Euskaraz sortu zuten, Durangoko azoka batean. Salaketa talde bezala sortu zuten. Euskal Herri guztiko jendea elkartu zen. Jaurilaritzara joan ziren, euskarazko telebista eskatzera.

35. Irakasleen elkartean materiala sortzen

- **Erref:** LEZ-118/068
- **Iraupena:** 0:02:15. **Hasi:** 01:25:37. **Bukatu:** 01:27:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Euskara » Euskalduntzea eta alfabetatzea

Laburpena:

Zipristin, Ixilik, Hizkuntza I-II-III, Hiztegi Txikia... sortu zituzten. Irakasgai guztietarako behar zen euskarazko materiala sortu. 1994. urtera arte ibili zen materiala sortzen. Elkartea ixtearen arrazoiak.

36. Lezoko labaderoak

- **Erref:** LEZ-118/071
- **Iraupena:** 0:02:54. **Hasi:** 01:30:43. **Bukatu:** 01:33:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

XIX. mendeko Lezoko labadero baten proiektua. 1924ean beste bat eraiki zuten, Zubitxon. Labaderoak, emakumeentzat oso elkartze-gune garrantzitsuak ziren.

37. Olibet gaileta lantegia

- **Erref:** LEZ-118/072
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 01:33:37. **Bukatu:** 01:35:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak

Laburpena:

Olibet gaileta-lantegian egin zuen Agustinaren amak lan.

38. Senarraren baimena dirua ateratzeko

- **Erref:** LEZ-118/073
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 01:35:27. **Bukatu:** 01:36:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

1983an, oraindik senarraren baimena behar zuten emakumeek bankuko gauzak egiteko.

39. Pasaportea ateratzeko, Serbitzu Soziala egin beharra

- **Erref:** LEZ-118/074
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 01:36:51. **Bukatu:** 01:38:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Zerbitzu soziala egin behar izan zuen falangean, pasaportea atera ahal izateko. Ikastaroak egiten zituzten eta amaieran, ume jaioberrientzat erropaz betetako otartxo bat josi behar izaten zuten. Agustinak, erosi egin zuen.

40. Bake-epailea izan zen, euskara bultzatu ahal izateko

- **Erref:** LEZ-118/077
- **Iraupena:** 0:03:44. **Hasi:** 01:41:41. **Bukatu:** 01:45:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Beste batzuk
- Politika » Jarrera politikoak » Emakumeak politikan

Laburpena:

HB-ko zinegotzia izan zen 1995tik 1999ra. Bake-epaile izatera sartu zen, epaitegietan euskara bultzatu ahal izateko. Anekdotak batzuk kontatzen ditu. Abizenak euskalduntzen ere ibili zen.

41. Hitanoa Lezon

- **Erref:** LEZ-118/078
- **Iraupena:** 0:03:07. **Hasi:** 01:45:25. **Bukatu:** 01:48:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Tratamenduak » Hitanoari buruz
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Lezon hika oso gutxi egiten da. Agustinak, anai-arrebekin eta oso gertuko batzuekin erabiltzen du. Hitanoari buruzko iritziak Lezon.

42. Gerra aurreko euskararen suspertzea

- **Erref:** LEZ-118/083
- **Iraupena:** 0:03:06. **Hasi:** 01:51:23. **Bukatu:** 01:54:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen historia

Laburpena:

Gerra aurreko hezkuntza, elizaren menpekoa zen. Foruen galerarekin, Aldundien garapen bat eman zen eta euskararen suspertze moduko bat egon zen: Eusko Ikaskuntza eta Euskaltzaindia sortu ziren, lore-jokoak...

43. Garai bateko eskola: zigorrak, neska gutxi...

- **Erref:** LEZ-118/084
- **Iraupena:** 0:01:43. **Hasi:** 01:54:29. **Bukatu:** 01:56:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Zigorrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Garai batean, hezkuntza mutilentzat zen. Zigorrak: makilarekin jo, errosarioa errezatu, eraztunarekin jo..

44. Gerra aurreko eskolak eta andereñoak

- **Erref:** LEZ-118/085
- **Iraupena:** 0:03:53. **Hasi:** 01:56:12. **Bukatu:** 02:00:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Euskara » Euskararen historia
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

Eusko Ikaskuntzari buruzko hausnarketa. Aldundiak sortu zituen baserri-eskolak, auzo-eskolak... Andereñoak: Bonifacia Azkue, Agustina, Miren Gesalaga...

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-01-20

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com